Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 01/2016

Aos dez (10) dias do mês de março (03) de dois mil e dezesseis (2016), às treze horas e trinta 1

minutos (13h30min), na sala duzentos e doze (212) sede centro do Campus Porto Alegre do 2

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sito na Rua 3

Coronel Vicente, nº 281, no Centro desta capital, foi realizada a primeira reunião ordinária da 4

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), cuja pauta compreendia: 1) Entrega dos 5

processos aos membros da comissão pelo presidente da CPPD; 2) Análise da proposta de 6

evento a ser realizado em junho de 2016; 3) Assuntos Gerais. Estiveram presentes os 7

professores, André Rosa Martins, Andréia Modrzejewski Zucolotto, César Augusto Hass 8

Loureiro, Duilio Castro Miles, Lúcio Olimpio Vieira e Paulo Artur Konzen Xavier de Mello 9

Silva.  A professora Aline Grunewald Nichele justificou sua ausência. EXPEDIENTES: 1) O 10

presidente distribuiu os processos aos membros do colegiado; 2) O presidente apresentou 11

minuta de programação de evento em planejamento pelo colegiado da CPPD, no que o grupo 12

apresentou algumas sugestões. Nos assuntos gerais comentou-se que a professora Letícia Vale 13

Scribel solicitou desligamento da CPPD,por motivos particulares, no que seu suplente 14

assumirá definitivamente sua vaga. Nada mais havendo a constar, lavrei a presente ata, que 15

após lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, dez de março de 16

dois mil e dezesseis. 17

_______________________________________

Andréia Modrzejewski Zucolotto

          2ª Secretária da CPPD Campus Porto Alegre

Aline Grunewald Nichele ______justificou_______________________

André Rosa Martins   ____________________________________

Andréia Modrzejewski Zucolotto ____________________________________

César Augusto Hass Loureiro  ____________________________________

Duilio Castro Miles ____________________________________

Leticia Vale Scribel   ____________________________________

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira ____________________________________

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva ____________________________________

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre